PORTARIA Nº.024/2024
DATA: 22/01/2025

SÚMULA:............................................Designar Funcionário Publico Municipal.

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas;

Art. 1º- Designar a Funcionaria Srª. JOZIANE APARECIDA PRESSI DO PRADO,

portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 060.382.109-03,
para responder por 40 horas semanais na Coordenação Pedagógica do Centro
de Referência de Assistência Social - CRAS.

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este Decreto terá efeito a partir da

data de sua publicação.

 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos vinte e

dois dias do mês de Janeiro de Dois Mil e Vinte e cinco (22/01/2025);

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

1QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  264

PORTARIA Nº.022/2024
DATA: 22/01/2025

SÚMULA:............................................Designar Funcionário Publico Municipal.

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas;

Art. 1º- Designar a Funcionaria Srª. POLIANA PEREIRA CALEFI BUFALO,

portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 040.508.349-10,
para responder por 40 horas semanais na Coordenação Pedagógica do Centro
Municipal de Educação Infantil da Mônica.

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este Decreto terá efeito a partir da

data de sua publicação.

 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos vinte e

dois dias do mês de Janeiro de Dois Mil e Vinte e cinco (22/01/2025);

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

2QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  264

PORTARIA Nº.023/2024
DATA: 22/01/2025

SÚMULA:............................................Designar Funcionário Publico Municipal.

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas;

Art. 1º- Designar a Funcionaria Srª. SANDRA CRISTINA DINIZ CRIZOSTIMO,

portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 036.974.509-48,
para responder por 40 horas semanais na Coordenação Pedagógica
Departamento Municipal de Educação.

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este Decreto terá efeito a partir da

data de sua publicação.

 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos vinte e

dois dias do mês de Janeiro de Dois Mil e Vinte e cinco (22/01/2025);

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

3QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  264

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

BASE LEGAL: ARTIGO 75 – INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 –
DECRETOS MUNICIPAIS Nº 104 E Nº 105 / 2022 E Nº 064/2023

Exclusivo para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas (Lei

Complementar Federal nº 123/2006 e Lei Municipal nº 1439/2021, e suas respectivas
alterações)

ÂMBITO REGIONAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1439/2021, ALTERADA PELO

DECRETO MUNICIPAL Nº 110/2021

Dispensa de Licitação nº 002/2025
Menor Preço Valor Unitário

O Município de Kaloré, Estado do Paraná, em conformidade com Art. 75, Inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº 104 e 105/2022 e nº 064/2023, torna
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, PEÇAS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO,
SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE KALORÉ/PR.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 28/01/2025 às 17h00 (dezessete horas).

A proposta de Preços poderá ser entregue no setor de licitação da Prefeitura Municipal de
Kaloré – Paraná, e no endereço eletrônico: licitacao@kalore.pr.gov.br até a data e horário
limite 28/01/2025 às 17h.

O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Município https://www.kalore.pr.gov.br/
ou podem ser obtidos através de solicitação para licitacao@kalore.pr.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Kaloré – PR, 22 de Janeiro de 2025.

_____________________________________
WASHINGTON LUIZ DA SILVA

Prefeito Municipal

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

4QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  264

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025
Inexigibilidade nº. 002/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 75.771.238/0001-10, sito na Praça Francisco Lemes
Gonçalves, n.º 267 – Centro, CEP 86920-000, município de Kaloré/PR, neste ato representado pelo
prefeito municipal, Senhor WASHINGTON LUIZ DA SILVA.

CONTRATADA: GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº
75.104.422/0008-82, estabelecida à Rua Senador Accioly Filho, nº 431, Bairro Cidade Industrial, CEP
81310-000, no município de Curitiba/PR, neste ato legalmente representada pelo Sr. ALEXANDRE
JATAIR MAESTRI QUINCOZES.

OBJETO: AQUISIÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO APRENDE BRASIL, DESTINADO AO
ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE KALORÉ,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O ANO LETIVO DE 2025, conforme produtos discriminados nos
quadros abaixo, conforme documentação levada a efeito pelo Processo de Inexigibilidade de Licitação
nº 002/2025.
II - Planilhas de Preços e Valor Contratual:
a) - EDUCAÇÃO INFANTIL:

Nível de Ensino /
Ano Escolar

Qtde. de
Estudantes

Forma de
Fornecimento

(Período)

Preço
Unitário

(R$)

Preço por
Fornecimento

(R$)

Preço Anual
(R$)

Grupo 01 35 Volume Anual 418,60 14.651,00 14.651,00
Grupo 02 43 Volume Anual 418,60 17.999,80 17.999,80
Grupo 03 48 Volumes Semestrais 251,50 12.072,00 24.144,00
Grupo 04 56 Volumes Semestrais 251,50 14.084,00 28.168,00
Grupo 05 68 Volumes Semestrais 251,50 17.102,00 34.204,00

TOTAL 75.908,80 119.166,80
b) - ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS:
Nível de Ensino /

Ano Escolar
Qtde. de

Estudantes
Forma de

Fornecimento
(Período)

Preço
Unitário

(R$)

Preço por
Fornecimento

(R$)

Preço Anual
(R$)

1º Ano 52 Volumes Bimestrais 135,55 7.048,60 28.194,40
2º Ano 60 Volumes Bimestrais 135,55 8.133,00 32.532,00
3º Ano 57 Volumes Bimestrais 135,55 7.726,35 30.905,40
4º Ano 80 Volumes Bimestrais 135,55 10.844,00 43.376,00
5º Ano 51 Volumes Bimestrais 135,55 6.913,05 27.652,20

TOTAL 40.665,00 162.660,00
VALOR GLOBAL CONTRATUAL: R$281.826,80

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

FORO: Comarca de Jandaia do Sul – Estado do Paraná.

Kaloré, 17 de janeiro de 2025.

_____________________________________
WASHINGTON LUIZ DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

5QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  264

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
CONTRATO nº 002/2025

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

INDICAÇÃO DA DOTAÇÃO

Nº 002/2025

07.011.12.365.0020.6.001.3.3.90.30.00.00 (fonte 01103)
07.011.12.365.0020.6.001.3.3.90.30.00.00 (fonte 1104)
07.011.12.365.0020.6.003.3.3.90.30.00.00 (fonte 01103)
07.011.12.365.0020.6.015.3.3.90.30.00.00 (fonte 1104)
07.019.12.361.0021.6.007.3.3.90.30.00.00 (fonte 01103)
07.019.12.361.0021.6.007.3.3.90.30.00.00 (fonte 1104)
07.019.12.361.0021.6.007.3.3.90.30.00.00 (fonte 01107)
07.019.12.361.0021.6.008.3.3.90.30.00.00 (fonte 01103)
07.019.12.361.0021.6.008.3.3.90.30.00.00 (fonte 1104)
07.019.12.361.0021.6.008.3.3.90.30.00.00 (fonte 31111)
07.019.12.367.0022.6.011.3.3.90.30.00.00 (fonte 1104)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Artigo 74, “caput”, da Lei 14.133/21 e suas alterações.

Contratante: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR

Endereço: Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro.

CNPJ: 75.771.238/0001-10

Cidade: KALORÉ – PR

Contratada: GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA

Endereço: Rua Senador Accioly Filho, nº 431, Bairro Cidade Industrial.

CNPJ: 75.104.422/0008-82

Cidade: Curitiba – PR

Resumo do objetivo: AQUISIÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO
APRENDE BRASIL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE KALORÉ,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O ANO LETIVO DE 2025,
conforme produtos discriminados no contrato e conforme
documentação levada a efeito pelo Processo de Inexigibilidade de
Licitação nº 002/2025.

Total no valor máximo de
R$ 281.826,80

Prazo de Fornecimento:
Até 30 (trinta) dias úteis, contatos a
partir do envio da solicitação

Prazo de Vigência Contratual:
12 (doze) meses

Termo Contratual

(   ) Sem instrumento
(X) Contrato

Cadastro de fornecedor

 (   ) Cadastrado
 (X) Não cadastrado

Forma de pagamento:
Em até 08 (oito) vezes, sendo cada pedido/entrega
dividido em 02 (duas) parcelas mensais, sendo o
primeiro pagamento do pedido/entrega efetuado
em até 30 (trinta) dias úteis, a contar do efetivo
certificado de recebimento do objeto, bem como a
respectiva apresentação da Nota Fiscal

• Justificativa de escolha do fornecedor: O fornecedor possui exclusividade para fornecimento do objeto
e trata-se de objeto singular.

• Justificativa de aceitação de preço: Os preços fornecidos pela empresa se encontram em patamar justo
e competitivo no mercado.

Ratificação do Prefeito:
Em 16/01/2025, publicada em 16/01/2025.

Data da Contratação: 17/01/2025

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

6QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  264